constituerint super eos Archi-Episcopos; Pipini quoque fratrem Carolomanum Synodum congregasse & Archi-Episcopos atque Episcopos constituisse, ex ejusdem Decreto, quod apud *Benedictum Levitam* legitur, apparet. Idem Jus regium Carolum 6. Magnum ejusque Successores exercuisse, *liber ipsius de Imaginibus contra Synodum sacram*, *Capitulare item & Concilia ab ipso convocata*, *Ludovici Pii Constitutio de disciplina Ecclesiastica*, quam *Flacius in Catal. Test. Verit.* adducit, *Caroli Calvi Epistol. ad Hadr. II.* ab ipso Baron. allegata, *Walthramus Episc. Naumb. de Invest. Episc.* aliquique passim testantur Historici. Vid. *Engelbrecht. c. loc. tb. 82.* atque *Crantz.* qui Carolum in Germania & cum primis in Saxonia plures pro arbitrio Episcopos constituisse docet. Imo ipse Hadrianus 7. Papa cum universa Synodo Carolo, qui totam Italiam, cum primis urbem Romam, in extremo periculo constitutam, a Desiderio, Longobardorum Rege, liberavit, tanquam Jus regium, tradidit vim atque potestatem eligendi Pontificem, insuper Archi-Episcopos & Episcopos per singulas Provincias ab eo investituram accipere definivit, ut nisi a Rege laudetur & investiatur Episcopos, a nemine consecretur, uti ex Historia Ecclesiastica *Gratianus in Decreto*, quod ipse quoque Gregor. XIII. Pontifex confirmavit, *can. Hadrianus 22. dist. 63. refert.* Hujus canonis fidem contra Baronium præter *Goldaß.* atque *Arnif.* firmant uberioris *Carpzov.* ad L. Reg. German. c. 2. scđ. 5. n. 13. & seq. atque *Dn. Conring.* de German. Imper. Rom. c. 6. ut & de *Constit. Episc. Germ.* tb. 28. & seq. Consimili modo Leo IX. Papa, quem Otto Imperator, pulso Johanne XII. Pontificem creaverat, idem jus 8. Ottoni, quod antea Hadrianus Carolo dedit, concessit per Constitutionem Synodalem, quam itidem *Gratianus cit. dist. 63. c. 23.* recitat, levitatis ideo a Baronio & Bellarmino, sed inique notatus. Fictitiam quidem & hanc esse contendit Baron. sed sine ulla causa. Quod si enim *Hadrianicum* firme stat tali *Decretum*, nulla sane appareat ratio, ob quam fidem hujus Canonis elevare quis possit. Tria quidem quoad utrumque Decretum

- & Hadriani & Leonis disquisitione indigere videntur. Primo quidem, num Adrianus Carolo & Leo Ottoni potestatem dederint libere investiendi Episcopos omnium Provinciarum Regno Francorum & Germanorum subjectarum; an vero solius patrimonii Divi Petri, deinde ad quascunque demum Provincias illud Decretum pertineat, an utraque Constitutio concessio & privilegium dici possit, & tertio denique an Carolus Magnus eiusque Successores investituras Episcoporum exercuerint, an vero iisdem renunciaverint, uti Baron. censet. Verum cum haec prolixiorem reddant hunc nostrum discursum, omittenda potius hac vice sunt, ita tamen, ut resolutionis gratia curiosum Lectorem ad *Dn. Conring. Dissert. de Constit. Episc. Germ.* tb. 28. & seq.
- io. remittamus. Sufficiat nobis, pro instituti ratione vel ex his ipsis Pontificum decretis demonstrasse: Competuisse Jus investituræ Imperatoribus Romano-Germanicis non solum in urbe Roma & Provinciis Praesuli Romano subjectis, quas partim injusta usurpatione, partim etiam Regum & Pipini donatione possidebant, ex concessione Pontificum & Populi Romani; Sed etiam in Italia reliqua & Germania, non quidem ex Pontificum concessione, sed Jure Regio, cui Jus constituendi Episcopos intime coniunctum est, per ea, quæ tradit *Marc. Anton. de Dominis de Re publ. Eccles.* lib. 6. c. 7. n. 55. & mult. seq. ubi tandem n. 125. has
- ii. Pontificum concessiones vocat proprii Principum Juris Naturalis recognitiones cum remotione obstatuli injusti, & declarationes, posse jam Principes suo jure uti, ut Pontifices quantum in ipsis est, non possint illud impedire. Add. *Francisc. Duaren. de Sacr. Eccles. Minist.* lib. 3. cap. 11. qui c. *Hadrianus 22. dist. 63.* non ut privilegium aliquod ex mera Pontificis gratia profectum, sed tanquam hominis ultro bonam fidem agnoscentis confessionem accipiendam esse dicit. Hinc & *Engelbrecht. de Jurisd. Imper.* tb. 84. dist. *Can. Hadrian.* non novum jus, sed declarationem & agnitionem tantum veteris potestatis constituere, imo *Theodor. a Niem. alleg. a Laur. Obm. de Jur. Episc.* f. 14. lit. d. jura restituta continere

nere dicit. Tulerunt autem Pontifices Romani per aliquot se- 12.
 cula investituras istas, usque ad tempora Henrici IV. neque ex
 Imperatoribus cuiquam de ipsis litem moverunt. *Meibom. cit.*
loc. cuius rei indicium sat luculentum est, quod ipsi Pontifices
 Romani, quotquot illam sedem a Leone VIII. usque ad Grego-
 rum VII. tenuerunt, vel ab ipsis Imperatoribus constituti, vel
 tamen a Clero & Populo electi, consensu Imperatorum confir-
 mati sint, ut pluribus ostendit *Onuphr. Panvin. in vit. Gregor.*
VII. Lehmann. in Chron. Spirens. lib. 5. c. 31. Burgold. in Not. Imp.
p. 1. disc. 20. m. 1. f. 4. atque post *Crantz. Marc. Duaren.* alias
 que *Klock. vol. 1. Consil. 4. num. 12.* in verbis: Denn erſtlich ist aus
 denen Historiis bekandt, und seind auch die Catholischen Juristen
 desen in keiner Abrede, daß die Römische Keyser und Könige vor
 viel hundert Jahren nicht allein die Erz-Bischöffe und Prälaten,
 sondern auch Summos Pontifices zu ſekēn und entſekēn gehabt.
 Temporibus vero *Henricorum* hoc pristinum jus Imperatoribus 13.
 amplius concedere noluerunt Pontifices, inter quos primus fuit
Gregorius VI. qui, sine dubio flabellis Episcoporum quorundam
 Imperatoribus obsequium detrectantibus excitatus, sub hoc præ-
 textu, quod ab Imperatoribus Episcopatus atque Prælaturæ ſae-
 pius minus idoneis concrederentur, Juri huic regio Imperato-
 rum infidiali cœpit; sed exauctoratio ipsius, ac *Henrico III.* fa-
 ñta, cuiusquoque *Lehmann. cit. c. 13.* mentionem injicit, co-
 natum irritum reddidit. Quod igitur *Gregorius VI.* obtinere 14.
 non potuit, in actum perducere conatus est ejusdem discipulus,
Gregorius VII. alias *Hildebrandus* dictus, homo non vulgaris
 sed acutissimi ingenii, teste *Lehmann. cit. c. 31.* Hic namque ad-
 huc in Archi-Diaconatu ſedis Pontificiae constitutus, egregium
 ſui conatus præbuit ſpecimen, atque Archi-Episcopo Colo-
 niensi, qui, ut causam Alexandri Anti Papæ cognosceret, &
 Imperatoris in eligendo Romano Pontifice jura tueretur, Ro-
 man missus erat, hunc in modum respondit: *Firmissime te-
 ne & nullatenus dubites, quod in electione Romanorum Pontifi-*

14. cum juxta Sanctorum Patrum Canonicas sanctiones Regibus penitus nihil est concessum, sive permisum. Vid. Lehmann. d. l. Hildebrando igitur auspice, sine Imperatoris consensu, non solum Alexander II. Pontifex constitutus, sed & Henricus IV. criminis Simoniae reus postulatus, atque ab Alexandro Romam vocatus est. Mortuo Alexandro, Clerus & Populus Romanus, sine pravio Imperatoris consensu, Hildebrandum Praesulem Romanum esse voluit. Stephan. de Jurisd. lib. 3. p. 1. c. 4. inser. Pontific. quam electionem, utpote sine consensu Imperatoris factam, Hildebrandus quidem excusavit, siveque Henrici IV. Imp. approbationem impetravit, prout tradit Lambert. Schafnaburg. atque ex eo Lehmann. cir. c. 31. Postmodum tamen plures Galliae & Germaniae Episcopos diris devovit, ipsumque Henricum Imperatorem excommunicavit, atque desertum pene ab omnibus, ad pedes prostratum, quod priora secula non viderant, intra Canusiana mœnia triduanum supplicem, ejusque decisionem in controversiis, quæ Imperatori cum quibusdam Germaniæ Episcopis ac Principibus intercesserunt, recipientem vidit. Lehmann. cir. lib. 5.
15. cap. 33. Id quod ambitioni ipsius calcar addidit, ut, sub prætextu Simoniacum crimen ex Christiano orbe profliganti, atque libertatem Ecclesiis restituendi, (veram tame⁹ causam Engelbrecht. de Jurisd. Imper. th. 67. in pr. adducit) jus tam Pontificem, quam cæteros Ecclesiasticos Proceres constituendi Cæsari plane adimere, sibique vindicare, jurisdictioni & subjectioni Potestatis civilis Clericos subducere, denique religionis dominos Pontifices, tanquam Vicarios Christi, efficere ausus fuerit. Strauch. Dissert. Exor. 5. apb. 5. ibique alleg. Gloss. atque Felin. Ejusdem hanc in rem promulgata Decreta Gratianus c. si quis 12. & c. quoniam. 13. c. 16. qv. 7. proponit, quæ postmodum a Victor. III. Urban. II.
16. atque Paschal. II. Pontificibus repetita & approbata sunt. Sic, ut verbis Marc. Annon. de Dominis de Republ. Eccles. lib. 6. c. 7. n. 47. utamur, primus omnium Gregorius VII. (ob id merito Hellebrandus dictus) tantas turbas ac tragedias propter investituras Eccle-

Ecclesiarum excitavit, ut eo incendio totus pene Christianus Occidens conflagravit. Add. Burgold. in Not. Imper. cit. disc. 20. membr. 1. n. 4. atque Dn. Böckelmann. in Dissert. sua Inaugur. medit. 1. axiom. 6. qui Hildebrandum sive Gregorium VII. primum hoc nefarium dogma evomuisse tradit: *Pontifici circa sacra competere potestatem, ut exinde Reges quoque regno, etiam ob inidoneitatem, (quod a se factum gloriatur Zacharias c. alius. 3. caus. 15. q. 6.) pellere, quin & vita privare, & nescio quid non in Imperantes audere possit.* Qua propter verba Gregorii VII. ex Syring. de Pac. Relig. ad Cardinales & Clerum sequentia adducit: *Agite Apostolorum Principes, & vestra autoritate, quod dixi, confirmate, ut omnes nunc demum intelligent, Nos Imperia, Regna, Principatus, & quicquid Principales habere possunt, auferre & dare posse.* Haec 18. quidem, ex quibus, tanquam e Curtio lacu, infinita imo extiosissima Reipublicæ ha&tenus evaporarunt mala, Gregorius nefarie tentavit. At enim vero Henricus IV. inter tot certamina nihil plane Pontifici concessit, imo Rudolphus, Sveviæ Dux, & Hermannus, a nonnullis Principibus, favente Pontifice, contra Henricum IV. electi, illo quoque regio Jure, teste Crantz. in Metrop. usi sunt. Paschalis quidem II. cum Henrici IV. filium, 19. Henricum scil. V. haud occulte in patrem concitasset, illo regno & vita exuto, facilius se obtainere posse speravit, quod suis haetenus Antecessoribus denegatum fuit, graviorem tamen etiam hac in re sensit Imperatorem. Henricus enim, cum facile periperceret, non posse salvum esse Imperium, si Pontifex obtineret, quicquid decrevit, aut cedere Episcopos & Abbates Regalibus voluit, aut liberam sibi constituendorum Episcoporum potestatem permitti, hancque suam voluntatem Paschali, cum is in Concilio Trecensi esset, per Legatos denunciavit. Quare tandem 20. inter Henricum V. & Paschalem Papam conventum, ut Imperator investituras Ecclesiasticorum Pontifici quidem cederet, sed sub hac conditione, ut Episcopi aliisque Prælati viceissim Ducatus, Marchias, Comitatus & Regalia dimitterent. Vid. Lehmann. Chron.

- Chron. Spir. lib. 5. c. 42.* in verbis: *Dass der Pabst alle Land und Leute, dem Reich zugehörig, dem Keyser wieder einräumen, und die Gerechtigkeit der Einsetzung der Pabste und Bischöffe zu bestätigen versprochen, auch samt dem Keyser zu mehrer Bekräffigung hierüber das Sacrament empfangen.* Conventionem hanc ipse Henricus V. Imperator Constitutioni de investituris Ecclesiasticorum inseruit apud Goldast. tom. 1. Constit. Imper. p. m. 255. Eandem quoque recenset Abbas Urspergens. in Chron. ad anu. MC.
21. XII. Sed cum lecta esset hæc Conventio coram Principibus Imperii & Episcopis, atque innotuisset, Ecclesiasticos, dimissis Regalibus, solis decimis & oblationibus debere contentos vivere, Clerus summa indignatione in Paschalem insurrexit, atque maximas movit turbas, teste *Lebmann. cit. loc.* in verbis: *Haben die Bischöffe des Pabst Bewilligung ic. heftig widersprochen, und eingewendet, das es in des Pabst Gewalt und Macht nicht stehe, was Könige und Keyser der Kirchen und den Geistlichen an Land, Leuten und Regalien geschenkt, seines Gefallens zu entfremden, und dem Reich wieder zu zustellen,* Add. *Meibom. de Jur. Investir. Episc.*
22. Idcirco Papa, qui legem Conventionis adimplere non potuit, cum plurimis tamen Cardinalibus ab Imperatoris exercitu captivus detentus fuit, tandem trimestris captivitatis molestia vietus, Henrico V. potestatem constituendi Episcopos iterum concessit, & pacta juramento firmavit, per ea, quæ narrat *Lebmann. d. loc.* atque *Einsidel. de Regal. cap. 2. num. 128.* Qua ratione quidem Henricus V. Imperator diuturnis motibus finem
23. imposuisse videbatur. Verum sicut multi, erronea quadam opinione seducti, laicorum investituras hæreticas esse putarunt, quasi laici Principes hac sua investitura Ordinationis Sacramentum conferrrent, quorum sententiam tamen excusit *Marc. Anton. de Dominis;* Ita quoque Paschalis, datæ fidei immemor, altero statim anno in Concilio Lateranensi pacta converta rescidit, atque Imperatorem anathematis fulmine percussit, ut prolixius recenset *Lebmann. cit. cap. 42.* Exemplum Paschalis secu-

secutus est Calixtus II. qui priorum Pontificum decreta atque ex-
communicationem repetiit. *Einsiedel. d. l.* Videns igitur Impera- 24.
tor Pontificum ambitionem frustra oppugnari, clam palamque
fieri conjurations, ruere Principes in perniciem Reipublicæ,
parumque se ab infelicitis Parentis fortuna abesse, adversariis de-
mum cessit, atque non tam Pontificum, quam Principum ple-
rorumque pertinacia victus, in Comitiis Wormatiensibus Anno
M. C. XXII. Jus constituendi Episcopos, eorumque Investitu-
ram per baculum & annulum, quam per tot annos non solum
parens ipsius, sed & ipse propugnarat, dimisit, atque in Pon-
tificis Legati manus miserandum in modum resignavit. *Sith-
mann. de Jur. Episc. c. 3. n. 15.* Sibi vero solam investituram
de Regalibus sceptro expedientam reservavit. Ita enim se ha- 25.
bet Henrici V. Constitutio de electione & investitura Episcopo-
rum & Abbatum, publicata in Comitiis Wormatiensibus: *Ego
Henricus &c. pro amore DEI & sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Do-
mini Pape Calixti, & pro remedio animæ meæ, dimitto DEO &
sanctis ejus Apostolis, Petro & Paulo, sanctaque Ecclesiæ, omnem
investituram per annulum & baculum, & concedo in omnibus Ec-
clesiis, quæ vel in Regno vel Imperio meo sunt, Canonicam fieri Ele-
ctionem & liberam Consecrationem.* Cui Calixt. II. Pontificis
Bulla hunc in modum respondet: *Ego Calixtus &c. concedo Ele-
ctiones Episcoporum & Abbatum Teutonici Regni in præsenzia tua
(Imperatoris) fieri absque Simonia & aliqua violentia, ut si qua
inter partes discordia emiserit, Metropolitani & Provincialium
consilio vel iudicio, seniori parti assensum & auxilium præbeas.
Electus autem Regalia per sceptrum à te recipiat.* Vid. Goldast.
tom. 1. *Const. Imper. p. m. 258.* atque Klock. vol. 1. consil. 4.
num. 14. & 15. Hoc modo Regia Jura circa investituram Episcopa- 26.
lem, per nonnulla secula ab Imperatoribus conservata ac masculine
defensa, infelix Reipublicæ nostræ satum uno pene momento eli-
xit, Meibom. *de investit. Episc.* & quidem adeo, ut teste *Pacif. a Lap.
ad Monzamb. c. 3. §. 6.* per hanc Potestatis sacræ cessionem dimi-
diuum

- dium Majestatis Cæsareæ amiserit. Add. *Dn. Bacler. in Obs. manuscr. ad Ejusd. Not. Imper. lib. 20. c. i.* Ægre quidem hanc ipsam, ab Antecessore factam, resignationem tulit successor Lotharius Saxo, indeque restitutionem ab Innocentio Papa Leodii postulavit. Vid. *Meibom. cit. tract. ferm. circ. fin.* morte tamen præ-
27. ventus nihil obtinuit. Et si vero in conventione Henrici V. cum Pontifice cautum fuerit, ut Electiones, quæ haec tenus quidem penes Clerum ac Populum fuerunt, penes eosdem in posterum remanerent, successu tamen temporis & has Canonici sive Capitulares Ecclesiarum cathedralium (splendide tunc temporis inter Clericos, *Trithemio teste*, omni abjecta reuglari vita viventes) sibi solis, excluso Clero pariter ac Populo, vindicare cœperunt, haud dubie connivente Pontifice, cuius intererat, a paucioribus electionem institui, *Monzamb. de Stat. Imper. c. 3. §. 6. Burgold. d. loc.* illamque in hominum sibi obnoxiorum manus conferri. Unde *Dn. Conring. ad Lampad. p. 3. c. 6. §. 6. Seculo 13.* electionem ad folos Cathedralium Ecclesiarum Canonicos, excluso Clero & Populo, redactam esse dicit, & quidem propterea, ut eo promptius ad suum arbitrium possint Papæ constitutiones Episcoporum vocare, quas non nisi paucis ad resistendum invalidis reliquerunt. Reliquum quidem adhuc erat Imperatoribus ex conventione cum Calixto inita, ut dissensione orta is Episcopus esset, cui Imperator accessisset. Quo Jure Lotharius, scissa propter Electionem Episcopi Magdeburgensis Ecclesia, ei teste *Cranz. Norbertum Episcopum dedit.* Consimili jure usus est Conradus III. atque Fridericus I. qui eadem autoritate dissidia Ecclesiarum composuit. Exempla suppeditant *Orto Frisingens. Albert. Stadensis. Trithemius. Baronius* aliique. Verum enervata successive Imperatorum autoritate, Pontifices & hoc immutare, sicutque etiam, dissensione circa electionem Episcoporum orta, ad Curiam Romanam causas trahere cœperunt. Res porro eo devenit, ut Capitulum electorum Episcoporum confirmationem Romæ petere coactum fuerit, cum illa tamen perinde ut
- Con-

Consecratio, ad Metropolitanos quondam spectaverit. Vid.
Proœmij. noſtr. Difſert. n. 4. Monzamb. cit. c. 3. f. 6. atque Bur-
gold. d. l. Tandem inconsultis iis, penes quos eligendi potestas
residebat, Ecclesiis Episcopi obtrufi ac pro mero arbitratu Ponti-
ficium constituti sunt, ut adeo hisce suis Provisionibus omnem
omnino Electionem Pontifices turbaverint. *Conring. ad Lamp.*
d. c. 6. f. 7. Quocirca Provisionum & Reservationum Papalium,^{29.}
per quas Beneficiorum Ecclesiasticorum collationem juxta regu-
las Cancellariae Apostolicæ sibi vindicant Pontifices, initia ad hæc
tempora refert Crantz, quem sequitur *Dn. Conring. de Episcop.*
Conf. tb. 77. in verbis: *Id conſtat, ſeculi decimi quarti initio iſtūc*
fuiſſe deuentum, ut a Canonicis Cathedralibus aut nulla amplius aut
rara fuerit Episcoporum facta electio, fere omnes autem a ſolis Pa-
pis pro arbitrio conſtituerentur. Hæque infaustæ Provisiones
magis magisque adeo invaluable, ut teste Crantz. *Metropol.* ne-
mo aderet in Ecclesia Bremensi, qui ad Episcoparum adſpira-
ret, ſcientibus cunctis, quod fruſtra niterentur, cum Apoſto-
lica provisione ſedes implenda putaretur. Tandem Episco-^{30.}
pos reliquumque Clerum tedium aliquod harum Reservationum
cœpit. Quocirca Ludovicus IV. Imper. Romanæ Curiæ Proviſio-
nibus aliisque nonnullis intolerandis injuriis ſeſe quidem oppo-
ſuit; Aſt, qui ſuccellit, Carolus IV. eadēm potius conſirmare,
quam improbaſſe videtur, cum nonnunquam Pontificum implo-
raverit opem, ſi cuiquam fuorum Episcopatum conſerri voluit,
quod, invito quandoque Capitulo, ſola Provisionis Apoſtolicæ au-
toritate factum, ut adeo neſciamus, qua ratione *Monzamb. diſt. c. 3.*
f. 6. ſub fin. propositum dogma: Per Provisionem conſtitutorum Episco-
porum rarior a apud Germanos extare exempla, calculum mereri que-
at. Si quidem ipſi Germani, cum indies magis magisque Reserva-
tiones tum ipſius Pontificis, tum Legatorum ipſius excreſcerent,
tandem relevamen quæſierunt in Concilio Caſtantiensi. Quo no-
mine Deputati Nationis Germanicæ in dicto Concilio cauſe hujus
adeo ſeriam ſuſcepere tractationem, ut scripto quodam com-^{31.}
C 2

poſito,

- posito, quod *Avisamenta Constantiensia* vocabant, abrogationem Provisionum, Gratiarum expectativarum ac Reservationum, per regulas Cancellariae Apostolicæ introductarum, postulaverint. *Dn. Straub. Exerc. Exot. 5. apb. 6.* Sed ne sic quidem quicquam obtinere potuerunt. *Dn. Ziegler. ad Instit. Jur. Canon. Lancel. lib. 1. 32. tit. 27. §. 10.* Feliciorem habuerint exitum *Avisamenta Monguntina*, quæ Principes Germaniæ, Moguntiæ coacti, quatuor annis ante, quam Concilium Basileense coiret, de his ipsis gravaminibus abolendis conscripserunt. In illis exorandum Pontificem constituerunt, ut in singulare privilegium relevamen gravaminum concederet, inter quæ primum ita se habuit: *In primis Ponifex annulet & irritet omnes & singulas Reservationes, tam generales, quam speciales, sive particulares Ecclesiarum Metropolitanarum, Cathedralium, Monasteriorum, Dignitatum & Beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcunque, quibus pro electione provideri consuevit, sive per Extravagantes ad Regimen & Execrabilis, aut per regulas Cancellariae, seu quascunque alias Constitutiones aut Ordinationes introductæ sint.* Privilegii igitur loco id ipsum petierunt, quod Pontifices sibi præter jus & fas adscripserant. *Dn. Conring. de Constit. Episc. tb. 82.* Successit quoque res ex voto. In isto siquidem Concilio, ut in solo nostro argumento permaneamus, nec tangamus quidquam eorum, quæ acta sunt de Reformatione Ecclesiæ Latinæ, Reservationes Pontificis publico decreto obrogatae sunt, *Christin. vol. 1. Decis. Belg. 158. n. 3.* insimulque Eugenius IV. quod electionibus obfisteret, Reservationibus contrariis utendo, (sunt verba Concilii) gravissime increpatus, ac demum etiam, cum judicium Concilii nullatenus admitteret, in eodem justissime, prout evincit *Panormitan. in tract. de Concil. Basileens. n. 34. pen. & ult. condemnatus est.* Hinc Decreto Gallia, optime sibi propisciens, magno cum emolumento robur addidit, edita *Pragmatica Sanctione*, atque usque ad Leonis X. ætatem masculine defendit. *Dn. Ziegler. d. loc. Francisc. Duar. lib. 5. de Sacr. Eccles. Minist. cou. & Marc. Anton. de Dominis lib. 3. de Republ. Eccles.*

Eccles. c. 12. n. 23. & seqq. Ast Germani nostri pari constantia cum Gallis Basileensis Concilii decreta haud observarunt. Erat quidem id ipsum non minus ac Constantiense in Germania celebratum, Canones ejus a Germanis quoque Episcopis fuerant conditi, atque in illos a Cæsare pariter & Principibus consensum, & tamen durante adhuc Concilio ab aliis seduci se nostri passi sunt. Sic ergo Germania, seu id factum Aeneas Sylvii artibus, sive culpa Imperatoris, ut nonnulli volunt, interque alios graviter conqueritur Carolus Molinaus, tam optata occasione excutiendi jugum Pontificum usq; non est. Parati quidem erant ejusdem Episcopi, 35. exemplo Galliae excitati, se in libertatem afferere. Unde ipsis, post Felicem Anti-Papam creatum, ista, quam dixerunt, Neutralitas non nihil profuit, vigore cuius nec Eugenii neque Felicis de Papatu contendentium verbis obtemperarunt, ad instar Galliae Episcoporum, qui jam antehac Bonifacii IX. ætate Neutralitatem amplexi sunt. Sed cum hæc libertas Curiæ Romanae perquam molesta esset, etiam Neutralitas sublata est, qua ratione vero fatum hoc sit, ex Platina constat, qui in historia rerum Eugenii, cum dixisset, ab Eugenio in Germaniam missum Thomam Sarzatum, qui post Nicolaus V. Papa audiit, & Joannem Carvaggialam, ad tollendum Basileense Concilium Neutralitatemque, sub-jungit: *Neutrales enim ideo Germani sunt dicti, quod neque Felicis neque Eugenii dictis obtemperarent.* Quas ob res Ecclesia DEI multas & maximas calamitates incurrebat, cum imminutio[n]e majestatis Pontificie. Hoc autem de re pluribus in conventibus apud Fridericum, Romanorum Règem, est disceptatum, Aeneas Piccolomineo, qui deinceps Ponifex fuit, quinque rum Regis Secretarius erat, ad tantam rem tamque necessariam longis orationibus omnes adhortante. Difficile quidem erat removere Germanos ab opinione sua, falsa præsertim. Difficile item videbatur persuadere Eugenii Oratoribus, ut postulatis Germanorum obtemperarent. Tandem vero delinita Oratorum severitate, & castigatis Germanorum postulatis, Schisma & Neutralitatem, rem quidem Romanæ Sedi

36. *pernicioſiſſam, ſuſtulerant, ſi ſtare miſſis Germani voluiſſent.* Hæc *Platina.* Sic ergo Eugenius Papa miſſis Oratoribus palpum Germanis obtrufit, ut Concilii Basileensis decreta e manib⁹ dimitterent, annuente Friderico III. Imperatore, qui Eugenii partibus nimium accessit, ex consilio Æneæ. Hinc etiam, ſimul ac Æneæ industria *Neutralitas* ſublata fuit, Imperator iſum Romanum miſit, qui Eugenio publice diceret, ſe & Germanos omnes in humanis divinisque ei deinceps obtemperaturos. *Dn. Conring. de Conſtit. Epifc. th. 84.* ibique alleg. *Platin.* Hæc omnia autem ab Imperatore nondum coronato, quo magis & facilius coronationem a Pontifice impetraret, peracta eſſe, docet *Dn. Strauch. Diſſert. Exot. 5. aph. 6.* Tandem cum plerique Germanorum indignarentur, libertatem Ecclesiarum a Pontificibus opprimi, anno 1447. inter *Fridericum III. Imperatorem atque Legatum Pontificis* certa quædam paſta, quæ *Concordata Nationis Germanicæ* vulgo ſalutantur, celebrata, atque postmodum a *Nicolao V. Pontifice* approbata ſunt, quibus quidem frenum aliquod Pontificibus injectum eſt, neutiquam tamen ex præscripto Basileensis Concilii. Necque enim Concordatis iſtis omnes Provisiones ac Reservationes abolitæ, ſed (uti *Henric. Canis. in Not. ad hæc ipſæ Concordata monet*) certus modus ſolummodo adhibitus fuit ſuper Provisionibus Reservationibusque Ecclesiarum ac Beneficiorum Ecclesiasticorum quoad Germaniam, prout ex ſequentibus patebit. Atque hæc de Origine *Concordatorum* ſufficient. Num vero Pontifices illa ipſa *Concordata*, quæ tamen a Nonnullis Republicæ noſtræ peſtis vocantur, utpote quibus effectum, ut *Imperium Germanicum* in aula Pontifica Regnum obedientiæ audiatur, ſubsequentibus temporibus integra ſervarint fide,
ex cap. 3. bujus Dissertationis luſculentius
apparebit.

CAP.

CAPUT II.

De ipsis Concordatis eorumque contendis.

SUMMARIA.

1. Concordata nostra idem sunt, quod in Gallia Pragmatica Sanctio, sub notabiliter tamen differentia.
2. Decreta siquidem Concilii Basileensis Gallia per Pragmaticam Sanctionem approbat.
3. Hac ratione Ecclesia Gallicana in tuto collocata est.
4. Postmodum inter Leon. X. & Francise. I. Reg. Gall. celebrata sunt Concordata, quæ jocose vocantur Contractus do ut des. Nominatio siquidem Regi cessit.
5. Gallicis quoque Academiis nominatio ad certa Beneficia relicta est.
6. Hisce Concordatis mulum quidem Curiae Romanae accessit, sed tamen & Regum aucta est potentia.
7. Successive quoque passim oppugnari cuperunt.
8. Nostra vero Concordata nimium Curiae Rom. favent.
9. Concordata quomodo alias vocentur.
10. Descriptio Concordatorum, quid seil. sint.
11. Ipsa Concordatorum verba ex Goldast. recensentur.
12. Synopsis quoque Concordatorum ex Goldast. & Limn. in lingua vernacula proposita adjicitur.
13. Horum Concordatorum quatuor constituantur Capita.
14. Primum Caput agit de Provisionibus, qua ratione demonstratur, quod hic specialiter pro Reservationibus Pontificis sumantur.
15. Reservatio quid sit, exponitur.
16. It. Quid sit beneficium, in quo tria distinguendas.
17. Beneficium alias dicitur Præbenda atque Canonia.
18. Olim Reservationes istæ incognita fuerunt, postmodum & speciales & generales invalerunt.
19. Quæ recensentur.
20. Iste Reservationes quidem per Concilium Basileense sublatæ sunt, sed Germania ipsis nihilominus usque ad Concordata subiecta fuit.
21. Capite Concordatorum primo Pontifex promisit, se usurum Reservationibus modifieatis.
22. Unde explicatur c. Execrabilis. Extrav. Comm. de Præbend.
23. Insimulque adjicitur, quænam Beneficia dieantur curata, quænam non curata.
24. Occasione d. c. Execrabilis recensentur Beneficia incomparabilia.
25. Quomodo Dignitas, Personatus & Officium differant, exponitur.
26. Recensentur casus, quibus juxta d. c. Execrabilis Provisio Pontificis locum habet.
27. Annexatur, quas Provisiones c. ad Regimen, pen. Extrav. comm. de Præbend. Pontifici reservet.
28. Ergo vigore Concordatorum Pontificis Provisioni reservantur omnia Beneficia in Curia Romana vacantia.
29. Deinde Beneficia Officialium Curiae, it. ad Curiam venientium atque recentientium intra duas diatas mortuorum, aliorumque.
30. Denique Beneficia, quæ per assecutionem pacificam ad Pontificem pertinent, non vero per Gratias expectativas, ob rationes adductas.

33. Al-

31. Alterum Concordatorum Caput in exercitis Beneficiis Electionem quidem permittit, ita tamen, ut Confirmatio ad Pontificem pertineat.
32. Quondam electus intra tres menses Confirmationem petere debuit, sed plenius spatium a Nicol. III. indulsum.
33. Si Electiones fuerint Canonicae, Pontifex eas confirmare tenetur; alias reprobare potest.
34. Ab imprestione Confirmationis quedam Beneficia excepta sunt.
35. Notatur error Vallensi, qui electionis usum hodie exiguum esse dicit.
36. Tertium Caput Menses Papales constituit.
37. Quo circa enarrantur Menses, quibus collatio ad Ordinarios, & quibus ad Pontifices pertinet.
38. Declaratio Gregorii XIII. additur.
39. Hodie quoque alternos Menses Pontifici reservatos esse, tradit Zcsf. Exceptio nem tamen annedit.
40. Quartum Concordatorum Caput Annatas Pontifici reservat, ubi expliatur, quid sint.
41. Agitur de Origine Annatarum.
42. Causa finalis Annatarum fuit subsidium contra Turcas & infideles, cui expeditio in terram sanctam accessit.
43. Cessante licet expeditione easdem tamen Pontifices de minimis quoque exegerunt Beneficiis.
44. Unde Carolus V. atque Stat. Imper. in Comit. Noriberg. postularunt, ut in necessitatem Imper. adversus Turcas reservarentur. Querela Statuunt amictuntur.
45. Jam olim quoque in Concil. Basileensis Annatae reprobatae sunt, sed Germanis usque ad Concordata sequior remansit fors.
46. Quomodo & de quibus Beneficiis Annatae juxta Concordata solvantur.
47. Minus recte sentiunt illi, qui Concordatis investiturae feudalem Episcoporum Imperatori tributam esse dicunt.
48. Per consequentiam ex Concordatis fuit, quod nonnisi confirmati Episcopi investiendi sint.
49. Imperatorem Preces primariae Concordatis introductae non sunt.

I. *Natales nunc ipsa excipiunt Concordata Nationis Germanicæ, quæ idem in Imperio sunt, quod in Gallia Pragmatica Sanctio, hodieque alia pacta cum Pontifice inita, sub hoc tamen notabili discrimine, ut Regnum Gallie hoc respectu Regnum libertatis potius, quam obedientiae dicatur. Limn. in not. ad Capit.*

2. *Carol. V. art. 16. verb. Concordata. num. 9. & seq. Postquam enim a Basileensis Concilii Patribus, prout in antecedente Capite demonstratum, Papalibus conatibus frenum injectum est, in Concilii illius verba Gallia juravit, atque accurante Carolo VII. Rege anno 1438. Pragmatica, uti vocatur, munita est Sanctione, vigore cuius Decreta Concilii Basileensis ab Ecclesia Gallicana in Conventu Bituricensi, qui autoritate Caroli VII. Regis habitus fuit, recepta & approbata sunt. Limn. ad cit. art. 16. Capit. Carol. V.*

n. 7.

n. 7. Dn. Conring. ad Lampad. p. 3. c. 6. §. 10. ad verb. ter & quater felices Galliar. Reges. atque Dn. Strauch in *Dissert. de Annat.* c. 4. seq. i. §. 4. Hacque ratione magis in tuto collocata est Gallicana 3. Ecclesia. Nam ob *Pragmaticam* istam *Sanctionem* a Curiis supremis Provisiones, Dispensationes, aliaque Privilegia, Pontificibus adversus jus tributa, irrita pronunciata, atque via Appellationum, tanquam ab abusu, ad jus Commune reducta sunt. Dn. Ziegler. *Instit. Jur. Canon.* lib. 1. tit. 27. §. 10. Add. Zaf. ad tit. 4. de *Præb.* n. 25. Postmodum quidem, cum Pontificibus, qui potestatem suam ita limitari videbant, *Pragmatica* hæc *Sanctio* displiceret, inter Leonem X. & Franciscum I. Regem Galliæ, Bononiæ anno 1515. abolita *Sanctione Pragmatica*, illa celebrata sunt *Concordata*, quæ jocose sub appellatione *Contractus de ut des* designata sunt. Hisce enim *Concordatis* divisio quoad provisiones Beneficiorum in Gallia introducta, atque *proviso* Prælaturarum Consistorio Romano cum jure *Annatarum* ad sustentationem Cardinallium quidem attributa, *Nominatio* tamen Regi reservata est. Vid. 5. cum pluribus allegatis Klock. vol. 1. *Consil.* 4. n. 13. Ne vero Academiæ Galliæ, quarum tunc major erat potestas, quarumve opera *Pragmatica Sanctio* constituta fuit, *Concordata* ista impedirent, 6. ipsis relicta fuit *Nominatio* ad cætera beneficia per octimestre spatum in anno, ad utilitatem Graduatorum aut Nominatorum. Denique datum indulxum Parlamento Lutetiano, ut decreto suo firmaret & manuteneret *Concordata*. Limm. d. 1. n. 8. 6. & seq. Quo pacto multum quidem Romanæ Curiæ accessisse atque Constitutioni Bituricensi derogatum esse, censet Strauch. no. stter *Dissert. Exot.* 5. apb. 18. Sed *Nominatione*, ut vocant, omnium Episcoporum & Abbatum Regibus concessa, Regia potius potentia magno augmento crevit. Quin imo resurgentibus 7. melioribus studiis, cum in antiquum Ecclesiæ Statum & priscos mores diligentius inquisitum, sicque Curiæ Romanæ improbitas magis magisque in lucem publicam protracta fuisset, a Regiæ auctoritatis libertatisque Ecclesiæ fautoribus hæc *Concordata* passim

D

oppu-

oppugnata sunt. Licentiæ primas sibi sumvit Universitas Parisen-sis, quæ ad futurum provocavit Concilium, postmodum hujus ar-gumenti varii a diversis Autoribus prodierunt tractatus, inter quos Limn. cit. loc. n. 12. laudat Scip. du Pleix. Dn. Conring. vero ad Lampad. c. 6. §. 10. circ. fn. excellere dicit Petrum Pitbæum. Petrum Puteanum & Petrum de Marca, ubi insimul limatum de singulis proponit judicium. Nostra vero Concordata nimium Curiæ Romanæ favent, adeoque Germanis sat gravia & onero-sa existunt, ut longe profecto infra Pragmaticam Galliæ Sanctio-nem constituta sint, per inferius dicenda. Add. Dn. Conring. ad Lampad. cit. c. 6. §. 10. Vocantur alias simpliciter Concordata in Rec. Imper. August. de anno 1500. tit. Wie man mit dem Pabst han-deln soll. 43. §. 3. Aliquando Concordata Narionis Germanicæ cum Sancta Sede Apostolica, aliquando vero Concordata Nationis Ger-manicæ. Vid. Besold. in Thesaur. Pract. verb. Concordata. atque Limn. ad art. 16. Capit. Carol. V. verb. Concordata. num. 1. & seq. ibique Goldast. Sed an hæc ratio denominandi cum rei veritate conveniat, ex sequentibus patebit. Nihil vero aliud sunt hæc Concordata, quam pacta quædam inter Fridericum III. Imperat. atque Legatum Pontificis celebrata, postmodum vero a Pontifice Ni-colao V. confirmata, quibus (1) omnium Ecclesiæ, quæ in Curia vacant, aliorumque nonnullorum Beneficiorum Provisiones atque Collationes Sedi Romanae reservantur; In cæteris vero (2) Ca-nonica permititur electio. Ita tamen, ut Confirmatio petatur a Pontifice, & si electos ducat inhabiles, de digniori provideat per-sona, Mensesque (3) inter illum ac ordinarios Collatores æquo di-vidantur, denique (4) de fructibus primi anni Ecclesiæ Carbe-drialium atque Monasteriorum, virorum scil. a die vacationis sum-mæ pecuniarum in libris Cameræ Apostolicæ taxata, quæ communia Servitia in Concordatis, alias Annatae vocantur, solvantur. Varias quidem horum Concordatorum extare Editiones, ex Trismegisto Canonicali Wolfgangi Sigismundi a Vorburg monet Besold. in The-saur. Pract. verb. Concordata. Nos tamen, ut de tenore eorumdem B. Lectori eo melius constare possit, illa ipsa, quæ Coloniae an-

no 1597. impressa exhibuit Goldast. tom. i. Const. Imper. p. m. 408. atque ex eo Mantissæ 6. loco ad Capit. Carol. V. adjecit Limn. huic nostræ Dissertationi inferenda duximus. Ita vero se habent:

Nicolaus Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ad sacram Petri sedem, divina dispositione sublimati, singulis, quæ pro universalis Ecclesiæ unione ac pace, & tranquillitate, profutura conspicimus, Apostolicæ providentiae sollicitudinem libenter intendimus, & ad felicem illorum prosecutio- nem & consummationem, opem & operam inpendimus efficaces. Nuper siquidem carissimus in Christo filius noster, Fridericus Romanorum Rex illustris, & nonnulli alii dilecti filii, ecclesiastici & seculares Principes inclytæ Nationis Germanicæ, ex una; ac dilectus filius noster, Johannes, Sancti Angeli Diaconus Cardinalis, in partibus illis Apostolicæ Sedis de latere Legatus, per nos ad dictas partes missus, sufficienti desuper a nobis, & Sede Apostolica, au- toritate suffultus, ex alia partibus, Romanæ Ecclesiæ & dictæ Natio- nis nomine, pro ipsius Ecclesiæ unione pace & tranquillitate inter Ecclesiam, & Nationem prædictam, perpetuo solidandis & con- servandis, diversa rationabilia & utilia, ordinationes & statua, a partibus ipsis hinc inde approbata, laudata, conclusa, acceptata, & concordata, fecerunt ac ediderunt, nobisque humiliter supplicari fecerunt, ut illis, pro firmiori eorum subsistentia, robur Apostoli- cæ firmitatis adjicere, nec non autoritatem potiorem, & decretum interponere dignaremur. Nos itaque qui statuta, ordinationes, & concordata prædicta, per nonnullos ex venerabilibus fratribus nostris, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, magnarum maturi- tatis, autoritatis, & literaturæ, viros diligenter examinari & discu- ti fecimus, eaque rationabilia & salubria, tam Ecclesiæ, quam Na- tionis præfatæ fore comperimus; de dictorum, & aliorum venerabilium fratrum nostrorum prædictæ Ecclesiæ Cardinalium, consilio & assensu, Apostolica autoritate, & ex certa scientia approba- mus, ratificamus, laudamus, & acceptamus, & præsentis scripti pa- trocinio communimus, juxta modum & formam subsequentes.